



# MONITOR

Na R. P. 1768.

Nro LXXXVIII.

d. 2. Listopada



- - *Vitæ disconvenit ordine toto.*

Hor. Epist. l. 1. 99.

Mci Panie MONITOR.

**M**ędzy wszystkimi rozrywkami,  
nie znajdę miłszey dla siebie  
nad teatralne igrzyska. Te albowiem,

Qqqq

nie

nie tylko bawią, ale y lepszym czynią człowieka. Ile razy na nich znaydowałem się, tyle razy wstręt od występku, á chęć do cnoty powiększoną we mnie uczulem. Z tey przyczyny rzadko ie kiedy opuszczam. Przyznam się iednak Mci Panu, że dla nieobyczajnego niektórych słuchaczow, albo iak inni nazywają, spektatorów postępowania, poczynam do nich tracić ochotę. Umyśliłem więc w tym moie, albo raczey publiczne skargi przelożyć W. Mc Panu. Nie wątpię, iż ie za sprawiedliwe osądzisz.

Pewnego dnia, gdym się na komedyi znaydował, ieden z słuchaczow, nie daleko mnie siedzący, zaczął gadać tak głośno, że nie mogł cale słyszeć Aktorow mowiących. Rozumiałem, że ta burza słow z wielkim pędem y hukiem z ust wypadających,

prętko

prętko ustanie, przetoż z wielką cierpliwością czekałem iey przeyscia. Tym czasem przymknąwszy się trochę bliżey do Aktorow, nadstawię im ucha: ale próżno. Im pilniey chcę słuhać, tym się bardziey owa burza wzмага. Co tu czynić? kręcę się na mieyscu, raz wstane, drugi raz usiądę: raz się przymknę, drugi raz odemknę: obracam się tam y sam, rozumiejąc, iż ow sąsiad maięc iakikolwiek wzgląd y na mnie, y na przy-  
stoyność, spuści cokolwiek z tonu. Ale to nic nie pomogło. Już y w moiey żolci burza powstawać zaczęła, ile gdym postrzegł, że y drugich toż samo, co y mnie trapiło, utrzymywałem iednak iak mogłem to moje umartwienie: W tym drudzy szemrzeć potczyniają, y mnie proszą, abym u owego sąsiada moiego wyiednał publiczną audiencyą. Uczynilem to z wielką

skromnością, mniemając, iż ow kawa-  
ler iako dobrze urodzony, y wycho-  
wany, będzie miał wzgląd, na tyle go-  
dnych osob, alem się zawiodł, bo le-  
dwie mu ze wszelką grzecznością pu-  
bliczne żądze przelożyłem, alic on, na  
cały głos, *albo mi nie wolno rzecz, ga-  
dać za moje ośm złotych?* To powie-  
dziawszy, kończył swoię scenę, à my  
zamiast aktorow, iego słuchać musie-  
liśmy z niewypowiedzianym naszym  
umartwieniem, y pozbawieniem tey  
rozrywki pożyteczney, za którą ro-  
wnie, iako y on zapłaciliśmy.

Roztrząśniy W. M. Pan Mści Panie  
Monitorze, y ten postępek, y tę od-  
powieź, à uznasz, że w pierwszym  
wielka nieuczynność, à w drugiey osta-  
tnie wydaie się grubiaństwo. Wiele  
jest w prawdzie rodzajow polityki, al-  
bo obyczajności: każdy iednak ma  
to za cel naypierwszy, nie czynić ni-

komu

komu żadney przykrości. Z tąd  
 wnieść można, że ci Jchmość ktorzy  
 się tak na komediach sprawują,  
 sami dają innym pochop tego o sobie  
 rozumienia, iż albo nie mieli uczi-  
 wego wychowania, albo dla dzikości  
 natury swoiey, nie mogli z niego pra-  
 fitować. Argument ow, iż za swo-  
 ie pieniądze wolno gadać, nie zda się  
 zgadzać z rozumem oświeconym. Je-  
 żeli albowiem za swoje pieniądze  
 wolno iest drugim czynić umartwie-  
 nie, tedy wolno będzie y innych nay-  
 podleyszych dopuszcząć się uczynkow,  
 ktorych przystoyność, rownie iako  
 y naprzykrzać się drugim niepozwała.  
 Człek uczciwy, woli y pieniądze stra-  
 cić, niż cokolwiek takiego popełnić,  
 co się z dobrymi nie zgadza obyczai-  
 ami. Jeżeli można za złotych ośm  
 kupić wolność gadania, czemuż dru-  
 dzy mają być tak nieszczęśliwi, że  
 tyleż złotych dawszy, nie mogą mieć

wolności spokojnego Aktorów słuchania, zwłaszcza iż przelożeni nad theatrum, nieprzyieliby podobno owych pieniędzy, gdyby wiedzieli, iż tym umysłem ie daie, aby mógł, y słuchaczom, y samym Aktorom przeskadzać.

Niewiem ia zaiste, co za upodobanie mieć z tąd mogą ci świegotliwi słuchacze: chyba że przez to chcą się od nich różnić, iż mogą pod ten czas gadać, gdy wszyscy milczą. To wiem, iż znayduią się takowego ułożenia ludzie, którzy lubią pod ten czas iak naywięcey mówić, kiedy milczeć należy: W ten czas zaś gdy mówić potrzeba, albo nie śmieją, albo nie umieją.

Jest ieszcze inszy rodzaj ludzi, mniej wprawdzie nieznośny, ale nie mniej theatralnym igrzyskom prze-

szkadza-

szkadzaiąey. Nie ktorzy z tego rodzaju mają zwyczaj Aktorow, á barziefy ieszcze Aktorek swoiemi uśmiechami, y różnemi iestami oczy na siebie obracać: przez co częstokroć to bywa, iż się Aktorowie mieszaią, y nie mogą tak żywo, iakby należało udawać swoiey roli. Niewiem co ich do tey płochości pobudza. Mnie się zda, iż to czynią dla nieiakiey prożności, rozumiejąc, iż wielki sobie honor przez to ziednaią, gdy przed całym zgromadzeniem pokażą, iż mają znaiomość y poufalość z Aktorkami. Ale ia wątpię, żeby kto bacznymiał im tego honoru wińszować. Więcey nierównie takich znajdzie się, ktorzy to za trzpiotowstwo, y płochość osądzą.

Niewspominam tych spektatorow, ktorzy pod czas Komedii, tam się śmieją, gdzie się cale przeciwny a-

fekt wyraża, y klaskają pod ten czas rękami, kiedy tego rzecz niewyciąga: ci albowiem nie tak dla próżności tożczynią, iako z niedostatku dobrego gustu, niewiedząc gdzie czego zażyć potrzeba, á zaty m nie tak do gniewu iako do ubolewania nad ich niedoskonałością, baczniejszych pobudzają. To donioższy mam honor być W.M. Pana

Nayniższym sługą  
Ucziwski.

